
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3290

DETERMINA
N. 2867 DEL 23/12/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Sammarco Diego

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Passarin Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
CULTURA-MUSEI: INTEGRAZIONE SERVIZIO DI GUARDASALA PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE 
DEI MUSEI E MONUMENTI CIVICI. 
CIG 86166203C4. 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3290

DETERMINA N. 2867 DEL 23/12/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI: INTEGRAZIONE SERVIZIO DI GUARDASALA PER LA TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI MUSEI E MONUMENTI CIVICI. 
CIG 86166203C4. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue,

con determinazione  n. 163 del 01.02.2021  è stata approvata la gara d'appalto biennale 
con procedura aperta, per il servizio di guardasala per tutte le sedi museali civiche (Museo 
civico di Palazzo Chiericati, Basilica Palladiana, Teatro Olimpico, Chiesa di Santa Corona, 
Sala dei Chiostri di Santa Corona, Museo Naturalistico Archeologico e Museo del 
Risorgimento e della Resistenza).

Con successive determinazioni n. 1501 del 28 luglio 2021 e n. 1676 del 26 agosto 2021, è 
stato aggiudicato  detto servizio alla ditta Pantarhei – Via Btg. Val Leogra, 44 Vicenza -  
P.IVA 03636880241  per una spesa complessiva di € 1.131.750,00 Iva esclusa, per un 
totale complessivo di € 1.380.735,00.

Nel periodo autunnale e invernale per far fronte alle misure di contenimento alla situazione 
epidemiologica da Covid-19 assicurando lo svolgimento in sicurezza delle attività nei 
musei e monumenti civici con particolare riferimento alla Basilica Palladiana, nonché la 
fruizione pubblica dei medesimi, viene potenziato il servizio di guardasala all'interno dei siti 
per effettuare il controllo della temperatura, la sanificazione degli ambienti, il 
mantenimento del corretto distanziamento, l'utilizzo della mascherina.

Inoltre per le celebrazioni di eventi istituzionali in Basilica Palladiana e per assicurare 
l'apertura del bar della terrazza nel sito palladiano viene integrata la presenza di personale 
dedicato all'accoglienza e al servizio di guardasala.

L'articolo 106, comma 12 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i. prevede per la 
stazione appaltante la possibilità di aumentare o diminuire le prestazioni contrattuali fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, alle stesse condizioni previste nel 
contratto originario (contratto n. 2422 di Racc, n. 28171 di Rep S. dell'11 novembre 2021).



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3290

DETERMINA N. 2867 DEL 23/12/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI: INTEGRAZIONE SERVIZIO DI GUARDASALA PER LA TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI MUSEI E MONUMENTI CIVICI. 
CIG 86166203C4. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Con il presente provvedimento viene impegnata la spesa di € 18.987,88 Iva inclusa per il 
servizio di guardasala nelle sedi museali e monumentali civiche ad integrazione della 
spesa di € 1.380.735,00 Iva inclusa già approvata con determinazione n. 1501 del 28 
luglio 2021

La spesa di € 18.987,88 sarà impegnata al capitolo 1004000 “Celebrazioni ed eventi 
istituzionali”  che  sono stati autorizzati con mail  del 21 dicembre 2021 da parte del 
Direttore Generale Gabriele Verza.

Tutto ciò premesso;    
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il 
triennio 2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed 
operativi di gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di approvare, per le motivazioni e secondo le indicazioni riportate in premessa la spesa 
di € 18.987,88 IVA compresa per il  servizio di accoglienza, controllo del pubblico, 



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3290

DETERMINA N. 2867 DEL 23/12/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI: INTEGRAZIONE SERVIZIO DI GUARDASALA PER LA TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI MUSEI E MONUMENTI CIVICI. 
CIG 86166203C4. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

guardasala nei musei e monumenti civici con particolare riferimento alla Basilica 
Palladiana;

2) di affidare la fornitura del servizio di guardasala alla Ditta Pantarhei – Via Btg. Val 
Leogra, 44 Vicenza -  P.IVA 03636880241, nei limiti del “quinto d'obbligo” di cui all'articolo 
106, comma 12 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i. agli stessi patti, prezzi e 
condizioni del contratto principale originario n. 2422 di Racc, n. 28171 di Rep S. dell'11 
novembre 2021, per un importo aggiuntivo di € 18.987,88 Iva compresa;

3) di impegnare la spesa di € 18.987,88 al Capitolo 1004000 “Celebrazioni ed eventi 
istituzionali”  del bilancio di previsione  2021/2023, gestione competenza, che presenta la 
necessaria disponibilità finanziaria;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;  
5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

7) di dare atto che responsabile del procedimento per gli atti conseguenti il presente 
provvedimento è il direttore del servizio attività culturali e museali dott. Mauro Passarin.
   
 
   
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3290

DETERMINA N. 2867 DEL 23/12/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI: INTEGRAZIONE SERVIZIO DI GUARDASALA PER LA TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI MUSEI E MONUMENTI CIVICI. 
CIG 86166203C4. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
23/12/2021 da Diego Sammarco con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MAURO PASSARIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


